همچنین پایان‌نامه کارشناسی ارشد خانم منصورسادات آل یاسین با عنوان «بررسی نقش‌مایه‌های

تصویر ۳. کاشی نقش برجسته با تصویر کیقباد و خسرو در خانه قوام السلطنه تهران. مأخذ: همان.

تصویر ۲. کاشی نقش برجسته با تصویر کیومرث در تکیه معاون الملک کرمانشاه. مأخذ: همان.

نسخه‌ای از قرآن است که در دارالسلطنه تبریز در سال ۵۰- ۱۲۴۹ ه. ق/ ۱۸۳۳-۱۸۳۴ م منتشر شد. پس از آن کتاب زادالمعاد مجلسی در سال ۱۲۵۱ ه. ق/ ۱۸۳۵ م به چاپ رسید (نفیسی، ۱۳۳۷: ۲۳۲). به دستور محمدشاه قاجار در سال ۱۲۵۹ یا ۱۲۶۹ ه. ق/ ۱۸۴۳ م یا ۱۸۵۳ م چاپ سنگی توسط عبدالعلی به تهران آورده شد و در همان سال نخستین کتاب چاپ سنگی با نام «معجم فی آثار ملوک العجم تألیف میرزا عبدالله و تاریخ پطر کبیر و سپس حدیقه الشیعه تألیف ملا احمد اردبیلی به چاپ رسید (تربیت، ۱۳۱۰: ۲۴). بلاخره پس از پنج سال به فرمان محمدشاه چاپخانه تبریز با وسایل و ابزار آلات آن به تهران منتقل شد و اولین کتابی که در چاپ خانه سنگی تهران به چاپ رسید دیوان عبدالوهاب نشاط شاعر بود (گلپایگانی، ۱۳۷۸: ۱۴). تصاویر چاپ سنگی در دوره قاجار ادامه سنت رو به زوال نقاشی ایرانی بودند. نخستین کتاب مصور چاپ سنگی لیلی و مجنون است که به خط بهرام بن اسماعیلی اردبیلی در سال ۱۲۵۹ ه. ق/ ۱۸۴۳ م در تبریز چاپ شد و دارای چهار تصویر است که پس از چاپ با دست رنگ شده‌اند (نفیسی، ۱۳۵۲: ۲۳۷). پس از این تاریخ و بعد از گسترش چاپ سنگی در دارالخلافه تهران، تزئینات و تصاویر نیز به جزء لاینفک بسیاری از کتاب‌های چاپ سنگی تبدیل شد. چاپ سنگی و نقاشی توأم با آنکه در ایران به صورت لیتوگرافی^۱ رایج بود، اوج ترقی آن

تزئینی در مجموعه کاخ گلستان» در سال ۱۳۸۴ در دانشگاه تربیت مدرس، پایان‌نامه کارشناسی ارشد خانم اعظم کریمی، با عنوان «بررسی نقوش کاشی‌کاری مجموعه کاخ گلستان» در سال ۱۳۸۴ در دانشگاه شاهد به بررسی انواع کاشی‌های کاخ گلستان از جمله کاشی‌های نقش برجسته پرداخته‌اند.

آغاز چاپ سنگی در ایران

شیوه چاپ سنگی ۱۶ سال پس از چاپ سربی به ایران وارد شد. «میرزا صالح، که از سوی عباس میرزا نایب‌السلطنه فتحعلی‌شاه برای فراگیری هنرهای جدید به روسیه رفته بود، در بازگشت یک دستگاه چاپ سنگی با خود به تبریز آورد که آن را در سال ۱۲۵۰ ه. ق/ ۱۸۳۴ م راه اندازی کرد و آقاعلی بن حاج محمدحسین امین‌الشرع را به ریاست آن گماشت» (نفیسی، ۱۳۵۲: ۲۵). چاپ سنگی از حدود ۱۲۴۰ ه. ق/ ۱۸۲۵ م در شهرهای ایران شناخته شد و پس از این تاریخ به مدت دو دهه روش‌های حروف چینی سربی و چاپ سنگی کم و بیش به طور هم‌زمان مورد استفاده قرار می‌گرفتند. با این حال، چاپ سنگی سریعاً رونق بیشتری یافت و عملاً از روش سربی پیشی گرفت. (Marzolph, 2001: 13)

اولین کتابی که به روش چاپ سنگی در ایران به چاپ رسید

از این روست که می‌نویسد: «در اندیشه‌ام که چه نگارم، امیدوارم یا کارها دگرگون شود، یا روزگار از ایران ویرانم بیرون افکند که این نامه چهارمین را نیز به راستی و دلخواه بنگارم» (محمدزاده، ۱۳۵۷: ۲۷۳).

از مقدمه کوتاهی که خوشنویس نامه خسروان به کتاب افزوده است چنین برمی‌آید که وی در سال ۱۲۹۷ ه. ق/۱۸۸۰ م، در شهر وین اتریش کتاب جلال‌الدین میرزا را به خط نستعلیق نوشته است. وی خود را «میرزا حسن خداداد تبریزی» می‌نامد و سمت خود را «منشی ایچی‌گری» شاه ذکر می‌کند. کتاب نامه خسروان جلال‌الدین میرزا به توصیه هانری بارب^۳ در وین اتریش چاپ شده است (جلال‌الدین میرزا، ۱۳۸۹: مقدمه). میرزا حسن خداداد تبریزی، دو دلیل برای برگزیدن و چاپ کتاب جلال‌الدین میرزا آورده است: نخست آنکه مختصر و کوتاه است و به ویژه برای خوانندگان اروپایی که زبان فارسی را می‌دانند، مطلوب‌تر است؛ دوم آنکه جلال‌الدین میرزا از واژگان بیگانه استفاده نکرده و برای تألیف اثر خود واژگان فارسی را

از سال‌های ۱۲۶۰ تا ۱۳۰۰ ه. ق/۱۸۴۴ تا ۱۸۸۳ م بوده است، ولی بعد از سال ۱۳۰۰ ه. ق کیفیت تصاویر چاپ سنگی کتاب‌ها به تدریج نازل‌تر می‌شود (نقیسی، ۱۳۵۲: ۳۳). در زمان ناصرالدین‌شاه علاقه به چاپ بیشتر شد. انتشار روزنامه‌های مصور چاپ سنگی نیز یادگار همین دوره است (دانشور، ۱۳۷۰: ۲۱). امیرکبیر^۴ چاپ خانه‌های جدید را توسعه داد و روزنامه وقایع اتفاقیه را تأسیس کرد، که با چاپ سنگی به طبع می‌رسید و در دارالفنون مطبعه‌ای ایجاد شد، که مطبعه دولتی نام گرفت (آدمیت، ۱۳۵۴: ۴۲).

بخش ساسانیان نیز آمیخته به روایت‌های داستانی است. از سویی دیگر، روایت جلال‌الدین میرزا در نامه خسروان را می‌توان با شاهنامه فردوسی سنجید، هر چند گاه روایت این دو منبع، یکسان نیست (همان: ۴۴-۵۸). دو چاپ شناخته شده نامه خسروان هر دو در خارج از ایران انتشار یافت، یکی در بمبئی، در حوالی ۱۳۱۹ ه.ق/ ۱۹۰۱ م و دیگری در لکهنو در ۱۳۵۰ ه.ق/ ۱۹۳۱ م. ناشر چاپ بمبئی خان صاحب محمد ملک الکتاب شیرازی^۲ است که این اثر را در بمبئی به چاپ رسانید. هم او چهارمین جلد نامه خسروان را که جلال‌الدین نانوخته گذارده بود، با همان نثر پارسی به شیوه جلال‌الدین نوشت و تاریخ سلسله قاجاریه را تا ۱۳۱۹ یعنی اواسط پادشاهی مظفرالدین شاه رساند (امانت، ۱۳۷۷: ۴۵).